

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 9 tháng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2017

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KT-XH, QP-AN 9 THÁNG NĂM 2017

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

Các chỉ tiêu kinh tế chủ yếu:

- Tổng giá trị sản xuất 9 tháng ước đạt: 8.805.110 triệu đồng = 81,5% KH = 114,4%CK

Trong đó:

+ Nông-Lâm-Thủy sản: 2.081.041 triệu đồng = 87,8% KH = 103,6% CK.

+ Công nghiệp - XD: 3.604.301 triệu đồng = 75,5% KH = 117,7% CK.

+ Dịch vụ: 3.119.768 triệu đồng = 85,1% KH = 119,0% CK.

- Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất: 14,4%.

Trong đó: + Nông - Lâm - Thủy sản: 3,6 %

+ Công nghiệp - Xây dựng: 18,0 %

+ Dịch vụ: 19,0 %

Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực:

1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản:

- *Về trồng trọt:* Chỉ đạo tốt lễ xuống đồng đầu năm do tinh tổ chức; tập trung chỉ đạo quản lý cơ cấu giống và thời vụ để triển khai có hiệu quả việc áp dụng cơ giới hóa đồng bộ trong nông nghiệp, phục vụ xây dựng NTM; xây dựng mô hình khảo nghiệm một số cây trồng mới để làm cơ sở đánh giá nhân ra diện rộng. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về sản xuất, kinh doanh giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn huyện.

Kết quả sản xuất diện tích gieo trồng:

+ Vụ đông: DT gieo trồng: 4.302,6 ha = 98% KH = 98,4% CK.

+ Vụ chiêm xuân: DT gieo trồng: 9.791,7 ha = 99% KH = 98,4% CK.

+ Vụ thu, mùa: DT gieo trồng: 9.562 ha = 100,6 % KH = 99 % CK.

Tổng sản lượng lương thực có hạt ước đạt: 105.521 tấn = 105,5% KH = 98,9% CK.

+ Vụ đông: 6.570 tấn.

+ Vụ chiêm xuân: 50.262 tấn.

+ Vụ thu, mùa: 48.689 tấn.

- *Về chăn nuôi - thú y:* Chăn nuôi phát triển ổn định, không có dịch bệnh lớn xảy ra. Tổng đàn thống kê thời điểm 01/4/2017: Đàn lợn: 58.869 con = 91,31% CK; Đàn bò: 14.355 con = 97,29% CK; Đàn trâu: 351 con = 105,9% CK; Đàn gia cầm: 1.008.884 con = 100,37% CK.

Tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đạt kết quả khá, đúng tiến độ, thời gian, đạt kết quả cao so với kế hoạch của huyện. Đến 20/9/2017 đóng mới đưa vào sử dụng 06 tàu theo ND 67; 43/43 xã, thị trấn đã tổ chức tiêm phòng gia súc, gia cầm cả đợt 1 và đợt 2 năm 2017.

- *Về thủy sản*: Tổng sản lượng thủy sản 9 tháng đầu năm đạt 16.803 tấn = 105% CK = 76,2% KH. Trong đó: Sản lượng nuôi trồng: 4.183 tấn = 104,4% CK = 76% KH; sản lượng khai thác: 12.620 tấn = 105,2% CK = 76,4% KH. Triển khai, thực hiện Nghị định 67/ND-CP về một số chính sách phát triển thủy sản. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra hoạt động khai thác thủy sản của ngư dân trên địa bàn.

- *Thủy lợi, đê điều và phòng chống thiên tai*: Tập trung điều hành nước tưới đáp ứng phục vụ sản xuất vụ chiêm xuân và vụ mùa. Phối hợp chỉ đạo tu bổ các công trình đê điều; thường xuyên kiểm tra, đánh giá chất lượng các công trình thủy lợi trước mùa mưa bão để có phương án khắc phục kịp thời. Xây dựng các phương án PCTT-TKCN năm 2017; tổ chức công tác tập huấn, diễn tập PCLB năm 2017 tại xã Hoàng Thắng. Thiệt hại cơn bão số 10 gây ra hệ thống đê bồi, kè biển, nuôi trồng thủy sản ngoài đê.... ước thiệt hại 640 tỷ đồng.

- *Về lâm nghiệp*: Tổ chức phát động Tết trồng cây mùa xuân năm 2017, kết quả trồng được 48.300 cây phân tán các loại. Xây dựng triển khai kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ rừng, PCCCR năm 2017, phương án giữ vững ổn định an ninh rừng và quản lý chặt chẽ nguồn lâm sản trên địa bàn huyện năm 2017, phương án chữa cháy rừng vùng trọng điểm theo phương châm 4 tại chỗ. Chỉ đạo các xã có rừng (H.Trung, H.Xuân, H.Khánh, H.Yến, H.Trường, H.Hải), phát dọn làm đường băng cản lửa; chỉ đạo 2 xã Hoàng Trung, Hoàng Khánh trồng 177 ha rừng thay thế diện tích bị cháy năm 2015.

- *Xây dựng nông thôn mới*: Tiếp tục chỉ đạo xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch, triển khai thực hiện các chủ trương chính sách của TW, tỉnh. Kiểm tra, rà soát để công nhận các tiêu chí xây dựng NTM đạt chuẩn đợt 1 (6 tháng đầu năm 2017); chỉ đạo 8 xã phấn đấu về đích NTM năm 2017 là: Hoàng Lưu, Hoàng Phú, Hoàng Đông, Hoàng Tiến, Hoàng Quý, Hoàng Kim, Hoàng Thành, Hoàng Đạo hoàn thành các TC, đề nghị tỉnh công nhận hoàn thành xây dựng NTM năm 2017.

2. Sản xuất Công nghiệp - Xây dựng:

- *Công nghiệp-TTCN*: Chỉ đạo công tác đào tạo nghề nông thôn năm 2017; phối hợp với ngành điện lập quy hoạch, đề xuất chống quá tải hệ thống điện trên địa bàn; cụm công nghiệp phía Bắc và cụm công nghiệp Hoàng Phú.

Hoàn thành và phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chung và thông qua đồ án quy hoạch đô thị Nghĩa Trang; phê duyệt chủ trương điều chỉnh mở rộng thị trấn Bút Sơn và được tỉnh đồng ý chủ trương quy hoạch đô thị Vinh Thịnh thông qua việc điều chỉnh mở rộng quy hoạch chung thị trấn Bút Sơn, cho phép lập hồ sơ đề xuất thành lập đô thị loại V đô thị Hải Tiến, hoàn thành quy hoạch chi tiết 1/500.

Ban hành Chỉ thị về chống lấn chiếm hành lang, vỉa hè đảm bảo trật tự an toàn giao thông sau thực hiện Chỉ thị 04/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo các xã thực hiện CT 04 và Kết luận số 51 của BTV Huyện ủy về chống lấn chiếm hành lang, vỉa hè... Triển khai tốt công tác đảm bảo TTATGT năm 2017, TTATGT mùa lễ hội, dịp khai trương du lịch STB Hải Tiến, dịp 30/4 - 01/5/2017. Đưa xe điện bốn bánh vào hoạt động thí điểm tại Khu du lịch STB Hải Tiến; thực

hiện tốt công tác đảm bảo ATGT. Phối hợp cắm mốc và bàn giao mốc giới quản lý đường ven biển.

- *Về Xây dựng cơ bản:*

Tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh và xử lý vi phạm trong xây dựng cơ bản trên địa bàn; kiểm tra trật tự xây dựng một số nhà đầu tư tại Khu du lịch sinh thái biển Hải Tiên và một số công trình, dự án trên địa bàn huyện; thực hiện xử lý phạt vi phạm hành chính và buộc tháo dỡ một số công trình xây dựng trái phép. Tổ chức kiểm tra thủ tục về đầu tư, chất lượng công trình, công tác nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng một số công trình trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các xã triển khai xây dựng các tuyến giao thông nông thôn theo chính sách khuyến khích phát triển giao thông nông thôn của tỉnh.

Nghiệm thu hoàn thành các công trình đưa vào sử dụng như Nhà làm việc liên ngành, sân vận động huyện, nâng cấp, cải tạo bến đò bè mảng và ngư lưới cụ khai thác thủy sản xã Hoàng Thanh; Nâng cấp, cải tạo đường giao thông liên xã thôn Hoàng Trì xã Hoàng Thắng đi Hoàng Lưu... Tiếp tục thi công các công trình chưa hoàn thành và triển khai thực hiện các dự án đã được HĐND huyện phê duyệt. Trình duyệt 18 dự án đầu tư phát triển, nâng cấp, cải tạo, sửa chữa 6 tháng cuối năm; tổ chức triển khai công trình Đường giao thông đến khu du lịch STB Hải Tiên (giai đoạn 2); trình tỉnh phê duyệt dự án đầu tư tuyến phà từ xã Hoàng Yến, huyện Hoàng Hóa sang cảng cá Hòa Lộc, huyện Hậu Lộc bằng nguồn vốn xã hội hóa của địa phương.

- *Dịch vụ - Thương mại:* Giá trị dịch vụ thương mại 9 tháng ước đạt 3119.768 triệu đồng = 85,1 % KH= 119% CK.

Ban hành Kế hoạch thực hiện phát triển du lịch và dịch vụ năm 2017 trên địa bàn huyện. Xây dựng, triển khai và tổng kết Kế hoạch kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết; đảm bảo cung cầu hàng hóa, bình ổn thị trường dịp Tết. Phối hợp với Sở, Ban, ngành cấp tỉnh tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường nhất là những mặt hàng vật liệu xây dựng, mặt hàng khí hóa lỏng, giống cây trồng, vật tư phân bón, thuốc chữa bệnh và các mặt hàng tiêu dùng khác. Công tác quản lý nhà nước về các hoạt động kinh doanh và dịch vụ du lịch sinh thái biển Hải Tiên được tăng cường. Hoàn thành chuyển đổi chợ Bút xã Hoàng Phúc và tiếp tục thực hiện chuyển đổi chợ Hòm Sung, chợ Rọc, chợ Hà;

3. Tài nguyên - Môi trường:

- *Công tác quản lý đất đai:*

Tiếp tục công bố công khai quy hoạch sử dụng đất cấp xã, cấp huyện đã được phê duyệt; chỉ đạo các xã thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2017 đã được UBND tỉnh phê duyệt. Lập danh mục các dự án phải sử dụng đất năm 2018. Tăng cường công tác cấp GCN QSD đất. 9 tháng đầu năm đã cấp được 1.807 GCN (Trong đó: cấp mới 1.565 GCN; cấp đổi 217 GCN; cấp lại 25 GCN; thu hồi 1.648 GCN để chuyển quyền và cấp GCN 2.154 trường hợp).

Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân lập hồ sơ xin thuê đất, giao đất và chuyển mục đích sử dụng đất đảm bảo theo quy định. Hoàn chỉnh hồ sơ trình UBND tỉnh phê duyệt giao đất thực hiện các dự án trên địa bàn kịp thời.

Tập trung chỉ đạo GPMB các dự án đảm bảo đúng kế hoạch như: phê duyệt 19 công trình, dự án diêm dân cư năm 2017; phê duyệt cho 16 dự án công cộng gồm:

Nâng cấp, cải tạo đường từ Quốc lộ 1A đi khu du lịch Hải Tiên (giai đoạn 1), đợt 1, 2 tại xã H.Đạo, đợt 2, 3 tại xã H.Ngọc...; tiếp tục tham gia GPMB dự án Nâng cấp, cải tạo đường từ Quốc lộ 1A đi khu du lịch Hải Tiên (giai đoạn 1); Đường 22 m đến khu du lịch tại xã H.Thanh.

- Công tác quản lý tài nguyên nước và khoáng sản:

Tăng cường kiểm soát chất lượng nguồn nước; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc Gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2017 huyện Hoàng Hoá. Phối hợp với Trung tâm quan trắc - Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức lấy mẫu nước tại sông Cung địa phận xã Hoàng Ngọc để phân tích nhằm phản ánh thực trạng cá chết tại Hoàng Ngọc, Hoàng Yên; kiến nghị Sở TNMT kiểm tra tình trạng ô nhiễm nguồn nước sông Gòng. Đã xác định nguyên nhân do nước thải từ KCN Hoàng Long, từ một số sai phạm trong việc xả nước thải của Nhà máy SX giấy dệp Rollsport 1 và 2, Aleron. UBND tỉnh đã giao Sở TNMT xử lý VPHC.

4. Tài chính - Tín dụng:

Tổng thu NSNN trên địa bàn 9 tháng đầu năm (bao gồm cả thu tiền sử dụng đất) đạt: 360.913 triệu đồng = 155% KH huyện giao = 188,7% KH tỉnh giao; trong đó các khoản thu ngân sách đạt tỷ lệ cao như: Tiền sử dụng đất: 270.942 triệu đồng = 180,6% KH huyện giao = 246,3% KH tỉnh giao; thu phí và lệ phí: 5.007 triệu đồng = 238,5% KH huyện giao = 238,5% KH tỉnh giao; tiền thuê đất: 1.925 triệu đồng = 106,9% KH huyện giao = 106,9 KH tỉnh giao.

Chi ngân sách đáp ứng nhiệm vụ chính trị, kinh tế của huyện. Tổng chi ngân sách huyện ước thực hiện 638.337 trđ = 97,9% KH huyện giao; trong đó chi đầu tư 77.507 trđ = 159,3% KH, chi thường xuyên 405.830 trđ = 86,7% KH, chi trợ cấp ngân sách 155.000 trđ = 121,2% KH; đảm bảo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi tiêu ngân sách. Tập trung chi đạo thực hiện chi tiêu về phát triển doanh nghiệp, thành lập mới được 71 doanh nghiệp. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tập huấn khởi sự doanh nghiệp cho các hộ kinh doanh trên địa bàn.

Kho bạc nhà nước quản lý chặt chẽ, đúng quy định. Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn 9 tháng đã huy động được nguồn vốn đạt 1.790. tỷ đồng = 100% KH năm; dư nợ ngân hàng 1.370 tỷ đồng = 96 % KH năm; dư nợ ngân hàng CSXH 363.977 triệu đồng). Các dự án vay vốn sản xuất kinh doanh, sản xuất nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, học sinh sinh viên... được triển khai kịp thời.

Công tác BHXH, BHYT, BHTN luôn đảm bảo đầy đủ, kịp thời, an toàn theo đúng quy định. Thu BHXH, BHYT, BHTN ước đạt 179,6 tỷ đồng = 73% KH; Chi BHXH 307,5 tỷ đồng, BHYT 67,7 tỷ đồng.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch:

Các hoạt động văn hoá, thông tin đã bám sát nhiệm vụ kinh tế, chính trị, tập trung tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các ngày lễ, kỷ niệm của quê hương, đất nước, thông tin kịp thời đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trong huyện. Hướng dẫn các xã, thị trấn, làng văn hoá tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động, thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, tang, lễ hội. Các hoạt động văn nghệ quần chúng, trò chơi, trò diễn tiếp tục được duy trì. Đẩy mạnh hoạt động thể dục thể thao tại các xã, thị trấn, các cơ quan, trường học.

Tổ chức thành công khai trương du lịch biển Hải Tiên năm 2017. Hoạt động

du lịch diễn ra sôi động, thu hút nhiều khách du lịch. Hạ tầng kỹ thuật tiếp tục được đầu tư xây dựng mới, từng bước nâng cao chất lượng phục vụ. Tính đến tháng 9, trên địa bàn toàn huyện có 4.500 phòng nghỉ được đưa vào khai thác, trong đó Khu du lịch sinh thái biển Hải Tiến là 4.300 phòng. Số lượt khách du lịch đến tắm biển và nghỉ dưỡng trong 9 tháng ước đạt 1.195 nghìn lượt khách. Công tác quản lý nhà nước về các hoạt động du lịch tiếp tục được quan tâm. Đại hội TDTT toàn huyện lần thứ VIII, giải bóng chuyền “Bông lúa vàng” cúp Delta năm 2017 được tổ chức thành công.

Công tác quản lý nhà nước về văn hóa có nhiều chuyển biến tích cực. Hoạt động văn hóa tiếp tục phát triển theo hướng xã hội hóa. Công tác trùng tu, tôn tạo các di tích lịch sử, văn hoá, di tích cách mạng, các công trình kiến trúc văn hoá, nghệ thuật được quan tâm đúng mức. Duy trì tốt các hoạt động thư viện - bảo tàng; tăng cường công tác quản lý Nhà nước về Bưu chính viễn thông và Công nghệ thông tin.

2. Giáo dục - Đào tạo:

Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2016-2017. Tổ chức Lễ khai giảng năm học mới, triển khai nhiệm vụ năm học 2017-2018. Tổ chức các kỳ thi đảm bảo nghiêm túc, đúng quy chế đạt kết quả cao đặc biệt là tổ chức thành công kỳ thi THPT Quốc gia năm 2017, thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2017-2018. Thi học sinh giỏi cấp tỉnh các môn văn hóa lớp 9, xếp thứ nhất toàn tỉnh; đạt 3 giải cấp quốc gia. Tỷ lệ học sinh đậu đại học tăng, toàn huyện có 70 học sinh đạt từ 27 điểm trở lên, 20 bài thi đạt điểm 10 trong kỳ thi THPT quốc gia. Tổ chức trao thưởng cho cá nhân, tập thể đạt thành tích xuất sắc trong các kỳ thi cấp tỉnh, quốc gia với tổng tiền thưởng gần 600 triệu đồng.

Tăng cường chỉ đạo các đơn vị đăng kí xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2017 ở 3 cấp học, hoàn thiện hồ sơ, bổ sung CSVCS, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành chỉ tiêu đã đề ra. Công tác rà soát sắp xếp đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên thực hiện đúng quy định.

3. Y tế - Dân số - KHHGD:

Chỉ đạo thực hiện tốt phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn, phát hiện sớm, xử lý kịp thời và điều trị tích cực không để dịch lan rộng; tuyên truyền vận động nhân dân tham gia công tác phòng và chăm sóc bảo vệ sức khỏe.

Công tác khám chữa bệnh cho nhân dân được tăng cường. 9 tháng đầu năm số người đến khám và chữa bệnh tại bệnh viện huyện đạt 180.080 lượt người. Tổ chức khám tuyển sinh quân sự năm 2017.

Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được kiểm tra thường xuyên, nhất là VSATTP trong dịp tết nguyên đán Đinh Dậu 2017, tháng hành động vì ATTP. Tổ chức kiểm tra 436 cơ sở (trong đó 371 cơ sở đạt yêu cầu; 57 cơ sở chưa đạt yêu cầu). Tổ chức mít tinh với chủ đề “Sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm tươi sống an toàn, kiểm soát rượu, phòng tránh ngộ độc rượu” thu hút hơn 600 người tham gia. Tổ chức thẩm định, kiểm tra và cấp giấy chứng nhận vệ sinh ATTP cho các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm. Tiếp tục tập trung chỉ đạo xã đạt chuẩn quốc gia về y tế, đã được chủ tịch UBND tỉnh công nhận 2 xã H. Các, H. Phú = 50% KH.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy và Kế hoạch số 244/KH-UBND của UBND huyện về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác dân số-KHHGD.

4. Nội vụ - Thi đua - Cải cách hành chính.

Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 19/10/2016 của UBND huyện, 9 tháng đầu năm đã điều động 03 công chức huyện và luân chuyển 28 công chức ở các xã, thị trấn; ban hành Quyết định thành lập Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, Trung tâm hành chính công cấp huyện. Phối hợp tổ chức mở 09 lớp bồi dưỡng cho 1.029 đại biểu HĐND các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2016 - 2021 tại huyện; ban hành các Quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại; làm việc với Đoàn thanh tra của Sở Nội vụ về việc tuyển dụng, tiếp nhận công chức, công chức cấp xã, sử dụng lao động hợp đồng tại UBND huyện và UBND các xã, thị trấn thuộc huyện giai đoạn từ tháng 01/2011 đến tháng 5/2017; xây dựng Kế hoạch, Phương án tuyển dụng Trường công an, Chỉ huy trưởng quân sự cấp xã trình Sở Nội vụ thẩm định để trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt.

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện cải cách hành chính năm 2017 ở địa phương, đơn vị, xây dựng Mục tiêu chất lượng năm 2017, đánh giá kết quả thực hiện Mục tiêu chất lượng năm 2016 và xây dựng các quy trình, tài liệu ISO theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008; triển khai rà soát xác định những thủ tục hành chính giải quyết theo cơ chế một cửa liên thông.

Thực hiện tốt công tác tôn giáo, thi đua, khen thưởng; tổ chức cho 14 mẹ nhận huy hiệu, danh hiệu Bà mẹ Việt Nam anh hùng do UBND tỉnh tổ chức đợt 1 năm 2017.

5. Lao động - TBXH:

Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm tiếp tục được tập trung chỉ đạo; đã giải quyết việc làm mới cho 2.600 lao động; đào tạo nghề và truyền nghề cho 3.178 lao động. Số người đi xuất khẩu lao động 9 tháng đầu năm là 450 người.

Các chính sách an sinh xã hội thực hiện kịp thời; làm tốt công tác thăm hỏi, tặng quà đối tượng chính sách nhân dịp lễ, tết và các ngày kỷ niệm; tổng kinh phí đảm bảo cho đối tượng hưởng chính sách xã hội 172 tỷ đồng.

Triển khai thực hiện việc thăm tặng quà cho các đối tượng thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng, gia đình chính sách, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, các đối tượng chính sách xã hội, hộ nghèo,.... nhân dịp tết nguyên đán Đinh Dậu năm 2017 và ngày thương binh liệt sỹ 27/7, tổng số quà đã tặng là: 47.327 suất quà = 9,2 tỷ đồng. Các hoạt động kỷ niệm tri ân người có công nhân 75 năm ngày TBLN được tổ chức chu đáo.

Phối hợp với Sở Lao động – TBXH, MTTQ huyện hỗ trợ xây dựng nhà tình nghĩa cho 28 đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về nhà ở với tổng kinh phí 810 tr.đồng.

Công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em, phòng chống các tệ nạn xã hội, hoạt động bảo trợ xã hội tiếp tục được quan tâm. Bảo hiểm xã hội đảm bảo chi trả kịp thời các chế độ BHXH, BHYT, BHTN theo quy định. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 06/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo thực hiện CTMTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2020; thực hiện mua thẻ BHYT cho người dân sống ở các xã bãi ngang ven biển theo Quyết định số 131/ QĐ-TTg ngày 25/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH – THANH TRA - TƯ PHÁP

1. Quốc phòng - Quân sự địa phương:

Công tác quân sự được triển khai thực hiện tốt; thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, mệnh lệnh SSCĐ của cấp trên; xây dựng kế hoạch kiểm tra cơ sở trực SSCĐ, bổ sung hệ thống kế hoạch A2, A3, A4 đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thời gian tới; tổ chức thành công diễn tập huy động nhân lực, tàu thuyền và phương tiện dân sự theo ND-30; ND-130 của Chính phủ; xây dựng, triển khai kế hoạch tập huấn đầu năm 2017 đối với các thành phần thuộc Ban CHQS xã, thị trấn, đơn vị tự vệ; thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh gắn với phát triển kinh tế, xã hội và phòng chống thiên tai. Tổ chức khám tuyên nghĩa vụ quân sự và giao nhận quân năm 2017 đảm bảo chỉ tiêu 241/240 thanh niên cho các đơn vị, khám sức khỏe cho 265 thí sinh đăng ký thi tuyển sinh quân sự năm 2017 dự thi vào các trường đại học, học viện quân đội trong cả nước; tổ chức phát động phong trào thi đua “Hiệu quả, kỷ cương, quyết thắng”, “Đền ơn đáp nghĩa – uống nước nhớ nguồn”. Triển khai diễn tập phòng thủ năm 2017 tại xã Hoàng Phượng.

Duy trì lực lượng thường xuyên bám, nắm chắc tình hình an ninh trật tự trên biển, kịp thời phát hiện, xử lý tình trạng trộm cắp ngư lưới cụ, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, đến nay tình hình ổn định.

2. An ninh:

Đảm bảo an ninh trật tự Tết Nguyên đán, các lễ, hội trên địa bàn. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn trên địa bàn ổn định.

Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội có chuyển biến tích cực. Làm tốt công tác điều tra, xử lý tội phạm; tiến hành điều tra làm rõ 137/148 vụ phạm pháp hình sự đạt 92,5%; TNGT xảy ra 10 vụ TNGT (đường bộ 07 vụ, đường sắt 02 vụ) làm 11 người chết (số vụ tai nạn giảm 1 vụ vụ so với cùng kỳ 2016).

Trong 9 tháng đầu năm lực lượng tuần tra kiểm soát phát hiện 724 trường hợp vi phạm TTATGT, đã xử phạt 727 triệu đồng, tạm giữ 75 xe, tước giấy phép lái xe 56 trường hợp. Thực hiện có hiệu quả kế hoạch phòng chống sản xuất, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển và đốt pháo nổ trên địa bàn.

3. Thanh tra:

Công tác thanh tra, kiểm tra: Trong 9 tháng đầu năm 2017, Thanh tra huyện đã tiến hành 07 cuộc thanh tra, kiểm tra, khảo sát trong đó có 01 cuộc theo kế hoạch kỳ trước chuyển sang; 02 cuộc theo kế hoạch năm 2017 và 04 cuộc đột xuất theo yêu cầu của cấp ủy, chính quyền huyện; đã hoàn thành 06 cuộc và đang thực hiện 01 cuộc.

Công tác tiếp dân, tiếp nhận xử lý đơn thư và giải quyết KNTC: Tại trụ sở tiếp dân UBND huyện đã tổ chức tiếp công dân: 36 cuộc = 128 người đến khiếu nại, phản ánh, đề nghị, hỏi; tiếp nhận 116 đơn, đã xử lý 116/116 đơn. Đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan hành chính Nhà nước là 05 vụ (khiếu nại 02 vụ, tố cáo 03), thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo đã làm rõ đúng sai, đảm bảo hợp lý, hợp tình và có hình thức xử lý đối với tập thể, cá nhân có vi phạm, sai phạm góp phần ổn định tình hình địa phương và hạn chế tình trạng đơn thư kéo dài, vượt cấp.

4. Tư pháp:

Tập trung tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật thông qua các cuộc hội nghị, tập huấn, các phương tiện thông tin đại chúng đến mọi tầng lớp nhân dân để biết và thực hiện. Công tác đăng ký hộ tịch được thực hiện đúng quy định (khai sinh

3437 trường hợp, kết hôn 1363 cặp, thay đổi cải chính hộ tịch 19 Tr/h). Công tác hòa giải cơ sở được thực hiện đảm bảo, đã tiến hành hòa giải 41 vụ, trong đó số vụ hòa giải thành 29 vụ = 70,7%; số vụ hòa giải không thành 11 vụ = 26,8%; số vụ đang hòa giải 01 vụ = 2,4%. Kiểm tra, rà soát 462 Nghị quyết HĐND các xã, thị trấn theo quy định của pháp luật.

Công tác thẩm định, kiểm tra văn bản QPPL thực hiện theo đúng quy định. Thẩm định các văn bản QPPL trước khi trình ký, ban hành, thẩm định các quy định về xây dựng NTM ở các xã, thẩm định về việc thành lập các hội thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện, thẩm định các văn bản xử phạt hành chính, thẩm định các Hương ước, xây dựng làng, phố văn hóa cho các xã, thị trấn... Thi hành án dân sự thực hiện 509/801 việc, số tiền thu được trên 3,9 tỷ đồng.

IV. CÔNG TÁC THỰC HÀNH TIẾT KIỆM PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ

. Ban hành Công văn số 1382/UBND-TTr ngày 14/12/2016 về hướng dẫn các đối tượng kê khai tài sản, thu nhập năm 2016 và đôn đốc các đối tượng có nghĩa vụ kê khai, tổng hợp kết quả kê khai, xác minh tài sản, thu nhập năm 2016. Kết quả tổng hợp bước đầu có 201 cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ngành với khoảng 1.025 người kê khai (tăng 03 đơn vị so với năm 2015 gồm: Ban Pháp chế, Ban Kinh tế-XH HĐND huyện và Đội quản lý thị trường số 03) với 1.025 người/1.025 người kê khai, đạt tỷ lệ 100% số người thuộc diện phải kê khai tài sản theo quy định. Tiến hành kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền và thực hiện sau kết luận thanh tra, kiểm tra.

Tóm lại: Tình hình KT - XH; QP - AN 9 tháng đầu năm tiếp tục ổn định và phát triển; cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích cực; Giá trị sản xuất Nông-Lâm-Thủy sản, Công nghiệp - Xây dựng, Dịch vụ - Thương mại đều tăng so với cùng kỳ, thu NSNN đạt và vượt kế hoạch đề ra, công tác quy hoạch, quản lý đất đai, xây dựng cơ bản có chuyển biến rõ nét; công tác GPMB được quan tâm chỉ đạo quyết liệt; các hoạt động Văn hóa - Xã hội tiếp tục phát triển theo hướng chuẩn hóa, xã hội hóa. Giáo dục & Đào tạo đạt thành tích xuất sắc trong dạy và học; Quốc phòng-An ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân thực hiện theo đúng quy định; công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh, phòng chống tham nhũng được tăng cường.

V. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm 2017 vẫn còn những hạn chế, yếu kém cần khắc phục đó là:

1. Một số xã chưa tập trung chỉ đạo công tác đôn điền, đôi thừa lần 3 nên tiến độ triển khai chậm so với kế hoạch đề ra, cá biệt có xã đến trước ngày 15/9/2017 chưa bàn giao ngoài thực địa được thôn nào như: H. Phú, H. Hợp, H. Đạo, H. Phú. Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa với định hướng giảm diện tích lúa chưa đạt kế hoạch, nhiều xã chưa quyết liệt, chưa đột phá trong chỉ đạo tái cơ cấu nông nghiệp.

2. Thực hiện chỉ tiêu thành lập doanh nghiệp 9 tháng đầu năm đạt thấp so với kế hoạch (71/160) = 45% KH. Có xã chưa thành lập mới được doanh nghiệp nào

như: H. Tân, H. Xuân, H. Thái, H. Cát, H. Khê, H. Hợp, H. Phúc, H. Hà, H. Đạt.

3. Nợ đọng thuế tại các doanh nghiệp còn cao, việc thu nợ thuế gặp khó khăn.

4. Quản lý nhà nước về hoạt động du lịch tại Hải Tiến gặp nhiều khó khăn. Công tác quản lý nhà nước về môi trường còn nhiều bất cập.

5. GPMB dự án một số dự án triển khai còn nhiều vướng mắc, dẫn đến tiến độ thực hiện chậm. Thực hiện Chi thị 04 của Chủ tịch UBND huyện về tăng cường quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện kết quả hạn chế.

6. Một số xã chấp hành chỉ đạo thực thi nhiệm vụ còn thiếu quyết liệt, kết quả đạt thấp, cá biệt phải có sự hỗ trợ của các phòng, ngành cấp huyện.

Phần II

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2017

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất Nông - Lâm - Thủy sản:

Tập trung chỉ đạo thu hoạch nhanh gọn lúa mùa để tránh thiệt hại về năng suất do thời tiết bất thuận gây ra; triển khai gieo trồng cây vụ đông năm 2017-2018 đúng kế hoạch và thời vụ. Tổng kết công tác ngành trồng trọt năm 2017, triển khai kế hoạch ngành trồng trọt năm 2018 và kế hoạch sản xuất vụ xuân năm 2017-2018. Chỉ đạo cung ứng đủ giống, vật tư, phân bón có chất lượng cho sản xuất; đảm bảo tốt nước cho gieo trồng, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh tốt cho cây trồng vụ đông. Tập trung chỉ đạo khắc phục hậu quả cơn bão số 10 đối với ngành thủy sản.

Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức tiêm bổ sung cho đàn gia súc, gia cầm chưa được tiêm phòng đợt 2; tăng cường các biện pháp chủ động phòng chống dịch bệnh, phòng chống dịch bệnh và rét cho đàn gia súc, gia cầm.

Chỉ đạo 8 xã tổ chức thực hiện chương trình xây dựng NTM để hoàn thành các tiêu chí còn lại để tỉnh công nhận xã đạt nông thôn mới theo kế hoạch.

Làm tốt công tác thủy lợi mùa khô phục vụ sản xuất. Tiếp tục thực hiện Nghị định 67/NĐ-CP về một số chính sách phát triển thủy sản; chỉ đạo cải tạo ao đồng, chuẩn bị tốt cho vụ xuân hè.

2. Công nghiệp - Xây dựng - Dịch vụ - Thương mại:

Tiếp tục phối hợp với các sở, ban ngành tỉnh để hoàn thành quy hoạch đô thị, cụm công nghiệp trên địa bàn.

Rà soát chấn chỉnh hoạt động quản lý kinh doanh điện nông thôn; đẩy nhanh tiến độ chuyển đổi mô hình quản lý chợ theo kế hoạch; triển khai thực hiện kế hoạch về vệ sinh ATTP của ngành.

Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động xây dựng trên địa bàn; tổ chức kiểm tra thủ tục về đầu tư, chất lượng công trình. Đôn đốc nghiệm thu hoàn thành các công trình đưa vào sử dụng, triển khai thực hiện các dự án đã được HĐND huyện phê duyệt; khởi công thi công công trình đường giao thông đến Khu du lịch sinh thái biển Hải Tiến (giai đoạn 2); Chỉ đạo khẩn cấp việc thi công kè đường ven biển khu du lịch Hải Tiến do cơn bão số 10 gây ra theo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh; khởi công xây dựng tuyến đường Thịnh- Đông, Phú - Giang... Triển khai tháng cao điểm (tháng 10) về giải phóng hành lang giao thông theo Kế hoạch của UBND tỉnh và Chi thị số 33 của Chính phủ.

3. Tài nguyên - Môi trường:

Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch sử dụng đất năm 2017 đã được UBND tỉnh phê duyệt; hoàn thiện hồ sơ kế hoạch sử dụng đất chi tiết năm 2018 trình UBND tỉnh phê duyệt. Tiếp tục chỉ đạo các xã hoàn thiện hồ sơ xin giao đất ở năm 2017 theo kế hoạch; hướng dẫn các xã và chủ đầu tư đã được cấp có thẩm quyền chấp thuận chủ trương, địa điểm đầu tư hoàn thiện hồ sơ xin giao đất, thuê đất trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Hoàn thiện hồ sơ GPMB các dự án khu dân cư để xây dựng phương án đấu giá QSD đất theo quy định. Tập trung chỉ đạo hoàn thành kế hoạch đấu giá đất năm 2017; hoàn thành kế hoạch đôi điền, dồn thửa lần 3 (trong tháng 10)

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 25/8/2010 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý và bảo vệ tài nguyên nước; tăng cường kiểm tra, xử lý các hoạt động khai thác, tập kết, kinh doanh, vận chuyển khoáng sản, các đối tượng vi phạm Luật Bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện. Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành Luật Bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân thuê đất SXKD, trang trại. Giám sát các hoạt động khai thác, xả nước thải vào nguồn nước trái phép. Hoàn thành Đề án về chỉ đạo thu gom, xử lý rác thải. Đưa nhà máy xử lý rác thải tại Hoàng Trường vào hoạt động.

4. Tài chính - Tín dụng:

Hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu thu ngân sách trên địa bàn năm 2017. Có những giải pháp kiên quyết xử lý các doanh nghiệp nợ đọng thuế. Xây dựng dự toán ngân sách năm 2018 huyện, xã và các đơn vị trực thuộc. Tập trung chỉ đạo quyết liệt để hoàn thành chỉ tiêu về phát triển doanh nghiệp năm 2017.

II. THỰC HIỆN TỐT CÁC NHIỆM VỤ VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Về Giáo dục - Đào tạo:

Tập trung chỉ đạo các xã đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia và đề nghị tỉnh kiểm tra công nhận; củng cố công tác phổ cập trẻ mầm non 5 tuổi, phổ cập tiêu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục THCS; tổ chức tốt các hoạt động chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11; tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9, thể dục thể thao cấp tiêu học và THCS cấp huyện; chỉ đạo các trường sơ kết học kỳ I năm học 2017- 2018; bồi dưỡng và dự thi cấp tỉnh môn Thể dục thể thao; đăng ký xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2018; sắp xếp lại đội ngũ CBQL, giáo viên trường THCS Nhữ Bá Sỹ, thị trấn Bút Sơn; hoàn thành xét tuyển giáo viên Mầm Non, giáo viên Tiếng anh bậc Tiêu học.

2. Văn hoá - Thông tin, TDTT và Du lịch:

Tổ chức tuyên truyền các sự kiện chính trị nhân các ngày kỷ niệm, lễ, tết diễn ra trong 3 tháng cuối năm 2017, các nhiệm vụ chính trị của địa phương; hướng dẫn các xã, thị trấn làm hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà văn hoá, trùng tu tôn tạo di tích, khôi phục vốn văn hóa cổ truyền thống theo tinh thần Nghị quyết HĐND huyện: hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để triển khai xây dựng Đền thờ Tướng quân Cao Bá Điền, Đền thờ Thái Bảo Thọ Quận công Cao Tư.

Tổ chức kiểm tra, thẩm định, công nhận và công nhận lại các làng, phố văn hóa; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa và xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; tổ chức Hội thi văn nghệ quần chúng năm 2017.

3. Y tế - Dân số KHHGD:

Tập trung chỉ đạo tốt công tác phòng chống dịch, chủ động kiểm tra giám sát và khống chế dập tắt kịp thời; nâng cao tinh thần phục vụ nhân dân, đưa chất lượng khám chữa bệnh nâng lên. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Chỉ đạo xã đạt chuẩn quốc gia về y tế đạt chỉ tiêu đề ra.

Tăng cường công tác tuyên truyền chính sách pháp luật về dân số-KHHGD, nhất là ở các vùng, khu vực có tỷ lệ sinh cao, trong đó chú trọng các biện pháp nhằm giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 phần đầu hoàn thành vượt chỉ tiêu ĐSKHH GD năm 2017.

4. Nội vụ - Thi đua - Cải cách hành chính:

Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 19/10/2016 của UBND huyện về việc điều động công chức chuyên môn cấp huyện, xã; Nghị định 108/2014/ND-CP ngày 20/11/2014 về chính sách tinh giản biên chế. Tuyển dụng Trưởng công an, Chỉ huy trưởng Quân sự cấp xã theo Kế hoạch; tuyển dụng hợp đồng lao động giáo viên mầm non và giáo viên Tiếng anh ở các trường Tiểu học. Thực hiện nâng lương định kỳ thường xuyên, nâng lương trước thời hạn cho cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ công chức cấp xã năm 2017; các chế độ chính sách theo quy định cho cán bộ, công chức, viên chức. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 tại huyện. Triển khai thực hiện Đề án về sát nhập thôn trên địa bàn huyện.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, thanh niên, công tác hội và lưu trữ; công tác thi đua khen thưởng năm 2017.

5. Lao động - TBXH:

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình giảm nghèo. Tăng cường công tác đào tạo nghề, truyền nghề cho lao động nông thôn; công tác tuyển dụng lao động vào các doanh nghiệp và xuất khẩu lao động. Triển khai điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2017 để thực hiện các chính sách an sinh xã hội năm 2018. Tổ chức các hoạt động vì trẻ em nhân dịp tết trung thu và tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018.

Thực hiện đầy đủ và kịp thời các chính sách an sinh xã hội; phát huy phong trào đền ơn đáp nghĩa, hoạt động nhân đạo, từ thiện. Tăng cường phối hợp với các ngành chức năng chỉ đạo tốt các hoạt động phòng chống ma túy, mại dâm, HIV. Hoàn chỉnh các thủ tục đưa đối tượng đi cai nghiện tại trung tâm lao động xã hội. Phối hợp mua thẻ và cấp phát thẻ BHYT năm 2018 cho các đối tượng.

III. QUỐC PHÒNG – AN NINH – THANH TRA – TƯ PHÁP

1. Quốc phòng – An ninh:

Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh gắn với phát triển kinh tế, xã hội và phòng chống thiên tai; chủ động nắm bắt tình hình, giải quyết kịp thời những vụ việc tại cơ sở, không để phát sinh thành điểm nóng; triển khai công tác tuyển gọi thanh niên nhập ngũ năm 2018 và xây dựng kế hoạch công tác quân sự quốc phòng năm 2019. Tăng cường công tác nắm chắc tình hình, nhất là trên tuyến biển và các địa bàn trọng điểm; chỉ đạo diễn tập chiến đấu phòng thủ 08 xã cụm 01 và 02 xã cụm 02; duy trì bổ sung lượng dự trữ SSCĐ (kế hoạch A, A2, A3, A4, kế hoạch B).

Đẩy mạnh đấu tranh ngăn chặn các loại tội phạm, nhất là tội phạm có tổ chức sử dụng vũ khí, hung khí nguy hiểm, tin dụng đen, buôn bán ma túy trái phép; nâng cao hiệu quả điều tra, xử lý các loại tội phạm. Quản lý chặt chẽ lao động nước ngoài

trên địa bàn; chỉ đạo các xã kiểm soát, ngăn chặn lao động làm thuê bất hợp pháp ở nước ngoài. Thực hiện đồng bộ các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn giao thông.

Chỉ đạo các đơn vị triển khai tốt nhiệm vụ đảm bảo ANTT, ATXH trên địa bàn. Thực hiện các giải pháp bảo đảm tốt TTATGT, xử lý các hành vi vi phạm nhằm kiểm chế và làm giảm tai nạn giao thông. Nâng cao hiệu quả thực hiện Chỉ thị 04/CT-UBND của UBND huyện về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ, xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT theo Chỉ thị 10 và Đề án 375 của UBND tỉnh về “Xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT”. Triển khai thực hiện Chỉ thị của Ban Chấp hành Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về Công tác ANTT trong thời gian tới.

2. Thanh tra – Tư pháp:

Tập trung hoàn thành chương trình công tác thanh tra năm 2017, tăng cường kiểm tra, giám sát các đơn vị thực hiện sau kết luận thanh tra. Tập trung giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền, hướng dẫn các xã, thị trấn giải quyết đơn thư ngay tại cơ sở. Hoàn thành các cuộc thanh tra đang tiến hành.

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao chất lượng công tác hoà giải ở cơ sở. Kiểm tra, rà soát thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động công chứng, chứng thực trên địa bàn.

3. Đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường công tác phối hợp với MTTQ và các tổ chức chính trị, xã hội.

Thực hiện nghiêm các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước triệt để, tiết kiệm, hiệu quả, đúng chế độ và định mức quy định. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức, trách nhiệm của toàn xã hội trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Đẩy mạnh hơn nữa công tác phối hợp với MTTQ và các tổ chức chính trị, xã hội từ huyện đến cơ sở trong việc thực hiện các nhiệm vụ kinh tế xã hội đã đề ra.

Ngoài các nhiệm vụ trọng tâm nêu trên, các phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn chủ động tổ chức triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ còn lại của năm 2017 của đơn vị mình theo kế hoạch để xây dựng kế hoạch năm 2018 thực tiễn, khoa học./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh (b/c);
- Thường trực HU, trực HDND huyện (b/c);
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ngành, cơ quan, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VL.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Văn Nhuận